
Protocolo DOC4838

Portaria de férias nº 3172 de 16 de maio de 2022.

O(A) Secretário de Estado da Justiça Adjunta , no uso de suas atribuições que lhe confere o(a) Decreto
de 30 de dezembro de 2021 de 30/12/2021,publicada no DOE n.30/12/2021, de 30/12/2021.

RESOLVE:

REMARCAR o gozo de férias do (a) servidor (a) IVAN DE SOUZA SIMAO, AGENTE PENITENCIÁRIO, matrícula
300137008, pertencente ao quadro de servidores de Secretaria de Estado da Justiça, do(s) período(s) de
(01/07/2022 a 30/07/2022), referente ao exercício de 2022, a qual fica transferida para fruição no(s) período(s) de
(15/07/2022 a 29/07/2022) e (01/08/2022 a 15/08/2022) .

Publique-se.
Porto Velho - RO 16/05/2022.

HELANNE CRISTINA MAGALHAES CARVALHO
Secretário de Estado da Justiça Adjunta

Protocolo DOC4839

Portaria de férias nº 3173 de 16 de maio de 2022.

O(A) Secretário de Estado da Justiça Adjunta , no uso de suas atribuições que lhe confere o(a) Decreto
de 30 de dezembro de 2021 de 30/12/2021,publicada no DOE n.30/12/2021, de 30/12/2021.

RESOLVE:

REMARCAR o gozo de férias do (a) servidor (a) JONILSON PEREIRA DE QUEIROZ, ASSESSOR TÉCNICO I
SEPOG*, matrícula 300157549, pertencente ao quadro de servidores de Secretaria de Estado da Justiça, do(s)
período(s) de (01/07/2022 a 30/07/2022), referente ao exercício de 2022, a qual fica transferida para fruição no(s)
período(s) de (11/07/2022 a 20/07/2022) e (02/08/2022 a 11/08/2022) e (15/11/2022 a 24/11/2022) .

Publique-se.
Porto Velho - RO 16/05/2022.

HELANNE CRISTINA MAGALHAES CARVALHO
Secretário de Estado da Justiça Adjunta

Protocolo DOC4840

POLITEC
EDITAL Nº 2/2022/POLITEC-GAB

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA (SESDEC)

SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA (POLITEC)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS

CARGOS DE PERITO CRIMINAL E AGENTE DE CRIMINALÍSTICA
O Diretor-Geral da Superintendência de Polícia Técnico-Científica torna pública a retificação dos subitens 7.1,

segunda-feira, 23 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 95 - 72

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12398
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 23/05/2022, às 13:12



9.1, 8.11.4, 14.18 e 22.2 do Edital nº 1 – SESDEC – POLITEC, de 13 de abril de 2022, conforme a seguir especificado,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]
7 DAS ETAPAS DO CONCURSO
7.1 As etapas do concurso estão descritas nos quadros a seguir.
7.1.1 PERITO CRIMINAL – EXCETO PARA A ÁREA 6

PROVA/ TIPO ÁREA DE CONHECIMENTO NÚMERO DE
QUESTÕES CARÁTER

DISCIPLINA

(P ) Prova objetiva Conhecimentos
Gerais

História e Geografia de
Rondônia 10

Eliminatório e
classificatório

Raciocínio Lógico-Matemático 10
Noções de Informática 10

(P ) Prova objetiva
Conhecimentos
Específicos para o
cargo

Noções de Direito
Constitucional, Penal e
Processual Penal

10

Legislação Especial e Direitos
Humanos 10

Noções de Biossegurança 10
Criminalística 10
Conhecimentos específicos por
área 30

(P ) Prova discursiva Criminalística 4 questões
discursivas

Teste de aptidão física – – Eliminatório

Prova oral Criminalística – Eliminatório e
classificatório

Avaliação de títulos – – Classificatório
Avaliação psicológica;
exames médicos e
toxicológico e
investigação social

– – Eliminatório

Curso específico de formação– – Eliminatório e
classificatório

7.1.2 PERITO CRIMINAL – ÁREA 6

PROVA/ TIPO ÁREA DE CONHECIMENTO NÚMERO DE
QUESTÕES CARÁTER

DISCIPLINA

(P ) Prova objetiva Conhecimentos
Gerais

História e Geografia de
Rondônia 10

Eliminatório e
classificatório

Raciocínio Lógico-Matemático 10

(P ) Prova objetiva
Conhecimentos
Específicos para o
cargo

Noções de Direito
Constitucional, Penal e
Processual Penal

10

Legislação Especial e Direitos
Humanos 10

Noções de Biossegurança 10
Criminalística 10
Conhecimentos específicos por
área 40

(P ) Prova discursiva Criminalística 4 questões
discursivas

Teste de aptidão física – – Eliminatório

1

2

3

1

2

3

segunda-feira, 23 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 95 - 73

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12398
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 23/05/2022, às 13:12



Prova oral Criminalística –
Eliminatório e
classificatório

Avaliação de títulos – – Classificatório
Avaliação psicológica;
exames médicos e
toxicológico e
investigação social

– – Eliminatório

Curso específico de formação– – Eliminatório e
classificatório

[...]
8.11.4 Será reprovado nas provas objetivas e eliminado do concurso público o candidato ao cargo de Perito

Criminal – todas as áreas que obtiver:
[...]
b) nota inferior a 50% dos pontos da prova objetiva de conhecimentos específicos para o cargo (P );
[...].
9 DA PROVA DISCURSIVA
9.1 A prova discursiva para os cargos de Perito Criminal – todas as áreas  valerá um total de 100,00 pontos

e consistirá de 4 questões discursivas, a serem respondidas em até 30 linhas cada, no valor de 25,00 pontos cada,
acerca dos objetos de avaliação referentes à disciplina Criminalística .

[...]
14.18 São condições clínicas, sinais ou sintomas que incapacitam o candidato no concurso público, bem como

para a posse no cargo:
[...]
III – olhos e visão:
a) acuidade visual a seis metros com a melhor correção óptica: avaliação de cada olho

separadamente ou visão binocular; serão aceitas acuidades visuais de até 20/30 em um olho e 20/40 no
outro olho ou acuidade visual binocular igual ou superior a 20/25;

[...]
22 DOS OBJETOS DE AVALIAÇÃO (HABILIDADES E CONHECIMENTOS)
[...]
22.2 CONHECIMENTOS
[...]
22.2.2 CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE  PERITO CRIMINAL
RACIOCÍNIO LÓGICO-MATEMÁTICO: [...]. 11 Regra de três simples e composta. Unidades de medida:

distância, área, volume, massa e tempo.
NOÇÕES DE INFORMÁTICA (EXCETO PARA A ÁREA 6: CIÊNCIAS DA

COMPUTAÇÃO/INFORMÁTICA/ANÁLISE DE SISTEMAS/SISTEMAS DE INFORMAÇÃO/ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO): [...]. 6 Funções de resumo (hash): conceitos, segurança e colisões.

HISTÓRIA E GEOGRAFIA DE RONDÔNIA : [...].
[...]
22.2.3 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS CARGOS DE PERITO CRIMINAL
NOÇÕES DE DIREITO CONSTITUCIONAL, PENAL E PROCESSUAL PENAL: NOÇÕES DE DIREITO

CONSTITUCIONAL: 1 Poder constituinte. 1.1 Fundamentos do poder constituinte. 1.2 Poder constituinte originário e
derivado. 1.3 Reforma e revisão constitucionais. 1.4 Limitação do poder de revisão. 1.5 Emendas à
Constituição. [...]. 4 Defesa do Estado e das instituições democráticas. 4.1 Forças Armadas (art. 142, CF).
4.2 Segurança pública. 4.3 Organização da segurança pública. 5 Ordem social. 5.1 Base e objetivos da
ordem social. 5.2 Seguridade social. NOÇÕES DE DIREITO PENAL : [...]. 3 Tipicidade. 3.1 Crime doloso e crime
culposo. 3.2 Erro de tipo. 3.3 Crime consumado e tentado. 3.4 Crime impossível. 3.5 Punibilidade e causas
de extinção 4 Ilicitude. 4.1 Causas de exclusão da ilicitude. 4.2 Excesso punível. 5 Culpabilidade. 5.1
Causas de exclusão da culpabilidade. 5.2 Imputabilidade. 5.3 Erro de proibição. 6 [...]. NOÇÕES DE
DIREITO PROCESSUAL PENAL: 1 [...]. 2 Termo Circunstanciado de Ocorrência (Lei nº 9.099 de 1995) . [...].

LEGISLAÇÃO ESPECIAL E DIREITOS HUMANOS: LEGISLAÇÃO ESPECIAL : [...]. DIREITOS HUMANOS:
Declaração Universal dos Direitos Humanos. Convenção Americana sobre Direitos Humanos. Convenção

2

segunda-feira, 23 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 95 - 74

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12398
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 23/05/2022, às 13:12



Interamericana contra o Racismo, a Discriminação Racial e Formas Correlatas de Intolerância.
NOÇÕES DE BIOSSEGURANÇA : [...]. 13 Relação entre Biossegurança e controle de qualidade. Sinalização.

Conceito de segurança química. Vias de entrada das substâncias químicas no organismo.
CRIMINALÍSTICA: [...]. 2. Perícia: 2.1. Definição, Perícia criminal e cível, Assistente técnico, Corpo de delito.

Vestígio e evidência 2.2 Busca, identificação e coleta de vestígios físicos, químicos, biológicos e de
material genético (DNA). 2.3. [...].

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR ÁREA
CARGO 1: PERITO CRIMINAL – ÁREA 1: CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CIÊNCIAS ECONÔMICAS/ADMINISTRAÇÃO

DE EMPRESAS/ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: [...]
[...]
CARGO 6: PERITO CRIMINAL – ÁREA 6: CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO/INFORMÁTICA/ANÁLISE DE

SISTEMAS/SISTEMAS DE INFORMAÇÃO/ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO FUNDAMENTOS DE COMPUTAÇÃO :
[...]. 2 Bancos de dados. 2.1 Arquitetura, modelos lógicos e representação física. 2.2 Implementação de SGBDs
relacionais. 2.3 Linguagem de consulta estruturada (SQL). 2.4 Transações: características e análise de logs. 2.5 Big
data: Processamento de grandes volumes de dados. 2.6 Open Source Intelligence (OSINT). [...]. 10
Sistema Operacional Windows. 10.1 Sistemas Windows: 2000, XP, 2003, Vista e Windows 7, 8, 9, 10 e 11. 10.2 [...].
14 Criptomoedas. 14.1 Blockchain. 14.2 Hot wallet e cold wallet. 14.3 Mineração. 14.4 Exchanges.

[...]
22.2.4 CONHECIMENTOS PARA O CARGO 16
CARGO 16: AGENTE DE CRIMINALÍSTICA
[...]
NOÇÕES DE QUÍMICA: 1 Soluções; densidade; concentração das soluções; diluição de soluções; volumetria. 2

Noções de Física: estado físico da matéria, sólido, líquido, gasoso. 3 Prevenção de acidentes e cuidados de ordem
pessoal e geral; perigos no ambiente de trabalho: cuidados gerais, substâncias tóxicas, emitentes de vapores
venenosos, explosivos e combustíveis, manuseio de matéria contaminada.

[...]
DOMINGOS SÁVIO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral da Polícia Técnico-Científica

Porto Velho, 23 de maio de 2022
Protocolo 0029014850

Portaria de férias nº 3351 de 23 de maio de 2022.

O(A) Diretora-Adjunta, no uso de suas atribuições que lhe confere o(a) Decreto de 08/01/2019,publicada no
DOE n.005/2019, de 09/01/2019.

RESOLVE:

INTERROMPER a contar de 19/05/2022, por motivo de superior interesse público o gozo de férias do servidor
DAVID MATOS DE OLIVEIRA , PERITO CRIMINAL, matrícula 300103872, pertencente ao quadro de servidores de
Polícia Civil, referente ao exercício de 2022, marcadas anteriormente no período de (09/05/2022 a 28/05/2022).

Publique-se.
Porto Velho - RO 23/05/2022.

ANA JULIA FRAZAO PAIVA
Diretora-Adjunta

Protocolo DOC4841

Portaria de férias nº 3352 de 23 de maio de 2022.

segunda-feira, 23 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 95 - 75

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12398
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 23/05/2022, às 13:12


